
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 168/2012
privind aprobarea prelungirii duratei Contractului de concesiune nr. 2764/1998 

încheiat cu S.C. GOSCOM S.A. Miercurea-Ciuc,
pentru centrala termică Tudor III  şi zonele deservite de aceasta 

( Tudor I, Tudor II şi Frăţiei ) 

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din data 
de 31 august 2012;

Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul 
concesionări, închirieri şi evidenţa patrimoniului, înregistrate cu nr. 11351 din data 27.08.2012, 
prin  care  s-a  propus  adoptarea  unei  hotărâri  cu  privire  la  aprobarea  prelungirii  duratei 
Contractului  de  concesiune  nr.  2764/1998  încheiat  cu  S.C.  GOSCOM S.A.  Miercurea-Ciuc, 
pentru zona centralelor termice Tudor III, Tudor I, Tudor II şi Frăţiei,

Având în vedere prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
prevederile Legii  nr. 325/2006 a serviciului de alimentare cu energie termică,
Prevederile  Ordonanţei  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.54/2006 privind  regimul  contractelor  de 
concesiune de bunuri proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând  cont  de  Hotărârea  nr.145/1997  al  Consiliului  Local  Miercurea-Ciuc  privind 
transformarea  regiei  autonome  ,,GOSCOM”  în  societate  comercială,  pe  baza  căruia  a  fost 
încheiată  Contractul  de concesiune nr.  2764/1998 cu S.C. GOSCOM S.A. cu modificările şi 
completările ulterioare;

Potrivit prevederilor art. 3 a Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acestuia cu modificările şi completările ulterioare;

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul civil (art. 861, alin (3) şi 
871 şi următoarele;

În temeiul prevederilor art.10, art.36 alin. (2) lit. c) şi d), alin.(5) lit. a), alin (6) lit. a)  
punct 14, art. 45 alin.(3) şi art.115 alin.(1) lit. b). din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă prelungirea duratei Contractului de concesiune nr. 2764/1998 încheiat 
cu S.C. GOSCOM S.A. pentru o nouă perioadă de 15 ani începând cu 1 octombrie 2012, pentru 
activităţile  de producere şi  distribuţie  a energiei  termice  din centrala  termică Tudor III  şi  în 
zonele deservite de aceasta (Tudor I, Tudor II şi Frăţiei).

Art.2. Se aprobă, ca în vederea realizării Contractului nr.3560/2011, S.C. GOSCOM S.A. 
să  subconcesioneze  către  S.C.  Poligen  Power  Energy  S.R.L.  centrala  şi  punctele  termice 
prevăzute la art.1. 

Art.3. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului,  prin  Compartimentul  concesiuni,  închirieri  şi  evidenţa  patrimoniului,  Direcţia 
economică-Serviciului financiar contabil şi S.C. GOSCOM S.A.



Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
- S.C. GOSCOM S.A;
- Compartimentului concesiuni, închirieri şi evidenţă a patrimoniului;
- Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA NR. 168/2012

